Hanefîler'e göre musarrâh bir hayvan satın alındığında muhayyerlikten bahsedebilmek için satıcının müşteriyi aldatarak hayvanı yüksek fiyattan satması gerekmektedir. Bu çalışmada musarrâh hadisi ile ilgili meseleler, günümüzden yaklaşık iki asır önce yaşamış Muhammed b. Ali eş-Şevkânî'nin (v. 1250/1834) dört mezhep fakihlerinden yaptığı nakiller ve kendi görüşleri üzerinden incelenmeye çalışılacaktır. Mezhep taklidini reddederek ichtihadın sürekliliğini savunan ve kendisini mutlak müctehid addeden Şevkânî, *Neylü'l-evtâr* isimli eserinde musarrâh hadisi ile ilgili mezhep görüşlerini, ihtilafları detaylı bir şekilde incelemiş, kendi tercihlerini belirtmiş, Hanefî fakihlerin musarrâh hadisiyle amel etmeme gerekçelerini eleştirmiştir.

* Bu çalışma, “Şevkânî'nin Muâmelâtla İlgili Görüş ve Tenkitleri (Neylü'l-evtâr Örneği)” (2019) başlıklı doktora tezinden üretilmiştir.

^a Arş. Gör. Dr., Afyon Kocatepe Üniversitesi, ebuhasen@gmail.com

ASSESSMENT OF SHAWKANI'S IDEAS ABOUT MUSARRAH HADITH

Muhammad Ibn Ali al-Shawkani lived in Yemen between the years of 1173 (1760 AH) and 1250 (1834 AH). Through his childhood he received education from both leading scholars and his father in the form of Zaidi method, which was dominant in his homeland. He had received commendation from his peers even before he finished his education. While continuing his own education, he had already become a teacher.

O, geçmiş fikhî birikimi nassa dayanmayan akıl yürütme faaliyeti olarak niteleyen, mezheplerin tamamının

reddedilmesi gerektiğini benimseyen bir âlimdir. Musarrâh hadisi ve Şevkânî'nin görüşlerini incelemeye geçmeden önce hayatından¹ ve ictihad düşüncesinden kısaca bahsetmek yerinde olacaktır.

1173/1760 yılında doğan Şevkânî, ilim tahsiline çok küçük yaşlarda başlamış ve yoğun bir tedrisattan geçmiştir.² Daha öğrenime devam ederken hocalık yapmaya da başlamış ve çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir.³ Yaşadığı bölgede yaygın olan Zeydî mezhebini otuzlu yaşlarından evvel terk etmiş ve mutlak müctehid olduğunu iddia etmiştir.⁴ Kitap telifine de oldukça fazla önem veren Şevkânî, birçoğu risâle şeklinde olan ikiyüzden fazla eser yazmıştır.⁵ Otuz altı yaşındayken Yemen'in başkadısı olmuş ve 1250/1834 yılında vefat edinceye kadar bu görevde kalmıştır.⁶

Şevkânî ictihad ve taklid meseleleri üzerinde oldukça fazla durmuş, bu konuyu eserlerinin neredeyse tamamında işleyecek kadar çok dillendirmiştir.

Zira diğer üç mezhep fakihlerinden farklı olarak Hanefîler musarrâh hadisi ile amel etmemekte ve Şevkânî'nin sert tenkitlerine maruz kalmaktadırlar.

Çalışmada Şevkânî'nin görüşlerinin tespiti için başvuru temel kaynak *Neylül-evtâr min esrâri Münteka'l-ahbâr* isimli eseridir. Bu eser, Mecdüddin İbn Teymiyye'ye (v. 652/1254) ait olan *el-Müntekâ min ahbâri'l-Mustafâ* isimli ahkâm hadis mecmuasının şerhidir.¹⁰

⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed es-San'ânî el-Yemenî eş-Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkiki'l-hak min 'ilmi'l-usûl*, thk. Ebû Hafis Sâmî b. el-Arabî (Riyad: Dâru'l-Fazîle, 2000), 2/1035, 1093.

Ayrıca fakihler sağılan süt miktarının az veya çok olması ile verilecek hurmanın o beldenin gıda maddesi olup olmaması arasında fark görmemişlerdir.²² Şevkânî'nin Hanefîler'den yaptığı nakle göre ise sütlü göstererek aldatma nedeniyle mal iade edilmez, bir sâ' hurma vermek de gerekmez. Ancak Hanefîler'den İmam Züfer (v. 158/775) cumhurla aynı görüşte olmakla beraber ona göre malı iade eden kişi bir sâ' hurma verebileceği gibi yarım sâ' buğday da verebilir. İmam Ebû Yûsuf'tan (v. 182/798) gelen bir rivayet ve İbn Ebû Leylâ'nın (v. 148/765) görüşü de cumhurla aynıdır. Fakat onlara göre bir sâ' hurmanın aynını vermek şart olmayıp kıymeti de verilebilir.²³

Meselenin aslını mezheplere göre yukarıdaki gibi özetleyen²⁴ Şevkânî, fukahânın musarrâh hadisinden istinbat ettikleri furû hükümleri kendi fikrini de ekleyerek belirtmiştir. Musarrâh hadisiyle amel hususunda cumhurun görüşüne en önemli itirazlar Hanefî ulemâsından geldiği için bu itirazları ve karşı cevaplarını İbn Hacer'den (v. 852/1449) naklen bazı ilavelerle aktarmıştır.²⁵ Tespit edebildiğimiz kadarıyla fakihlerin görüşlerini aktarmada Şevkânî'nin bazı eksikleri bulunmaktadır. Dolayısıyla aşağıda önce fakihlerden yaptığı nakillere, sonra Hanefî mezhebine yönelttiği

²¹ Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, 10/222. Şevkânî bunları İbn Abdülber'den aktarmıştır.

Vasfını kaybetmeden duruyor olsa bile sağılmış olan sütün verilmesi câiz değildir. Çünkü aradan geçen vakitte süt tazeliğini yitirecek ve satın alma anında mevcut olan süt ile daha sonra meydana gelecek olan süt birbiriyle karışacaktır.²⁷

Ancak İmam Mâlik'ten (v. 179/795) bir rivayete ve bazı Şâfiîler'e göre fitır sadakasına kıyasla beldedeki gıda maddesinin verilmesi şarttır. Şâfiîler'den Begavî'ye (v. 516/1122) göre tarafların hurmadan başka bir gıda maddesi üzerine anlaşmalarının mümkündür ve bunda Şâfiîler arasında bir ihtilaf yoktur. Yine Şâfiîler'den Mâverdî'ye (v. 450/1058) göre hurma vermektен âciz kalındığında beldedeki kıymetin ya da hurmanın var olduğu en yakın beldedeki kıymetin verilmesi gerekir. Hanbelîler de kıymet verilecekse Şâfiîler'in ikinci görüşünü tercih etmiştir. Hâdevîler ise elde duruyorsa sütün geri verilmesini; telef olmuşsa mislinin, misli bulunmuyorsa kıymetinin verilmesini benimsemiştir.²⁸

Diğer görüşe göre ise tüm beldelerde hurma vermek esastır. Ancak hurma yerine ondan daha değerli bir gıda maddesinin verilmesi câizdir. Değeri daha aşağı olan bir maddenin verilmesi durumunda da satıcının rızası aranır.³¹

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Şevkânî'nin aktardığına uygun olarak Nevevî (v. 676/1277) yukarıda bahsettiğimiz ihtilafları alıcı ve satıcının razı olmaması durumuna hamletmiştir. Nevevî'ye göre tarafların hurmadan başka bir gıda maddesinin verilmesi üzerine anlaşmaları câizdir ve bu hususta İbn Kecc'in (v. 405/1015) zikrettiği iki vecihten başka ihtilaf yoktur.³²

Hanbelîler'e göre de müşteri hurmadan başka bir şey veremez. Hurmanın olmaması durumunda akdin yapıldığı yerdeki bir sâ' hurmanın kıymeti ne ise, onu vermesi gerekir.³³

3) Müşteri tarafından hayvanın sütlü gösterilmiş olduğu

²⁹ Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b.

Çünkü ona göre hadiste geçen “onu sağdıktan sonra” ifadesinin zahiri, böyle bir hayvanı satın alan kişinin muhayyer olabilmesi için o hayvandan süt sağması gerektiğine delildir. Hayvanın sütlü gösterilmiş olduğu genelde sağılmasıyla anlaşılabilir ki, hadiste muhayyerliğin sağma fiiline bağlanmasının nedeni budur.³⁵

4) İmam Şâfiî (v. 204/820), Hanbelîler ve bir kısım Zeydîler’e göre muhayyerlik üç gündür.³⁶ Kendisi de aynı görüşte olan Şevkânî hadisin bazı rivayetlerinde geçen “üç gün muhayyerdir.”³⁷ cümlesini bu hükmün delili saymıştır. Ona göre muhayyeriliğin süt sağıldıktan hemen sonra olduğunu ifade eden rivayetler bu rivayetle kayıtlıdır.

cümlesinin bulunduğu rivayetleri, üç günden önce hayvanın memesinde süt biriktirildiğinin anlaşılmasına hamlederler.³⁸

Şevkânî her ne kadar bir kısım Şâfiîler dese de Şâfiî mezhebinin en sahih görüşüne göre muhayyerlik fevrîdir. Aldatılma ortaya çıktığı an müşteri hayvanı geri vermelidir.³⁹

Hanbelîler’de de bu hususta iki görüş vardır. İmam Ahmed’e (v. 241/855), göre hayvan üç günden önce geri verilemez, üç gün dolduktan sonra elde tutulamaz. Üç gün dolduğu hâlde hâlâ geri verilmemişse bu süreden sonra da geri verilemez. İkinci görüşe göre ise üç gün dolmadan önce veya sonra, aldatılma ne zaman anlaşılırsa hayvan o an geri verilebilir.⁴⁰ Ayrıca İbn Kudâme (v. 620/1223) hadisle amel etmek evlâ olduğu için muhayyerliği üç günle sınırlamak gerektiğini, ancak kıyâsen üç günden fazla da olabileceğini belirtmektedir.⁴¹

³⁴ Nevevî, *Ravzatü't-tâlibîn*, 3/121; İbn Müflih, *el-Mübdî'*, 4/81.

³⁵ Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, 10/222.

³⁶ İbnü'l-Murtazâ, *el-Bahrü'z-zehhâr*, 3/353.

Mâlik, Amr b. Avf ile ismi belirtilmeyen bir sahâbîden de gelmiştir.⁵² İbn Mes'ûd'dan da mevkuf bir rivayet aktarılmıştır.⁵³ Ancak onun da celî kıyasa aykırı olan bu rivayeti, aslında Ebû Hüreyre'nin hadisinin sabit olduğunu gösterir. Şevkânî'ye göre İbn Abdülber'in (v. 463/1071) şu sözleri çok güzeldir: "Bu hadisin sahih ve sabit olduğunda icmâ vardır. Bununla istidlal etmeyenler, hakikati olmayan bazı şeylere tutunmuştur."⁵⁴

Şevkânî'nin Hanefîler'den aktardığı, fakih olmayan sahâbîden gelen rivayetin, kıyasa aykırı olduğunda reddedilmesi gerektiği görüşü herkesçe müselleme değildir. İsbâ b. Ebân (v. 221/836), Debûsî (v. 430/1039) ve geç dönem fakihlerin ekserisine göre hüküm böyleyken, Kerhî (v. 340/952) ve fukahânın çoğuna göre ise adâlet ve zabt sıfatına sahip olan râvinin, Kitap ve Sünnet'e muhalif olmayan rivayeti makbuldür.⁵⁵ Hatta Abdülazîz el-Buhârî (v. 730/1330) bunun imamlardan aktarılmadığını, sonradan çıkarıldığını belirtmiştir.⁵⁶ Burada Şevkânî, Ebû Hüreyre hakkında Hanefîler'in tamamı tarafından iddia edilmeyen bir şeyi söylediği gibi, onun hıfzının kuvvetli olması gibi herkesin kabul ettiği bir argüman ileri sürerek tartışma konusunu farklı bir noktaya çekmektedir.

Ebû'l-Vefâ el-Afgânî (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1973), 1/338 vd.

⁵⁶ Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr fi şerhi Usûli'l-Pezdevî* (Dersâdet: Şirket-i Sahâfiye-i Osmaniye Matbaası, 1308), 2/383.

bozulacağı söylenirdi. Nitekim İmâm-ı Âzam (v. 150/767) kendisi “Rivayet olmasaydı kıyasla hükmederdim.” demiştir.⁵⁷ Öte yandan Hanefîler’in tamamının bu hadisle amel etmediği de söylenemez. Zira aşağıda inceleneceği üzere hadisin mensuh olduğunun söylendiği doğrudur. Ancak Serahsî (v. 483/1090) musarrâh hadisinin şart muhayyerliğinin delili olduğunu belirtmiştir. Ona göre hadiste “üç gün” ifadesinin bulunması da bunu gösterir. Hadiste hayvanın sütlü gösterilmesinden bahsedilmesi ise müşterinin muhayyerlik şartı ileri sürmesinin sebebi olarak zikredilmiştir.⁵⁸ Yani ona göre hayvan almak isteyen kişilere, aldanmamaları için muhayyerlik şartı koşmaları tavsiye edilmiştir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Tahâvî, İsâ b. Ebân'ın söylediğinden daha doğru bir vecih bildiğini ve hükmün bu âyetlerle değil yukarıda aktarılan ilk iki nâsih delille mensuh olduğu ileri sürmüştür.⁷⁹

Şevkânî'nin aktardığına göre Hanefîler'den İbnü's-Selcî (v. 266/880) musarrâh hadisinin, *"Alışveriş yapanlar, birbirlerinden ayrılmadıkça muhayyerdirler."*⁸⁰ hadisi ile mensuh olduğunu söylemiştir. Çünkü tarafların birbirinden ayrılması, mebîde tedlis olsun olmasın muhayyerliği ortadan kaldırır.

Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî. *Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*. thk. Ali Hilâlî. 40 Cilt. Kuveyt: Matba'atü Hukûmeti'l-Kuveyt, 1987.

ASSESSMENT OF SHAWKANI’S IDEAS ABOUT MUSARRAH HADITH*

© Faruk Emrah ORUÇ^a

Extended Abstract

Muhammad Ibn Ali al-Shawkani lived in Yemen between the years of 1173 (1760 AH) and 1250 (1834 AH). Through his childhood he received education from both leading scholars and his father in the form of Zaidi method, which was dominant in his homeland. He had received commendation from his peers even before he finished his education. While continuing his own education, he had already become a teacher.